
  
                                       

                                       HOTĂRÂRE  
                           

privind conferirea, post-mortem a Titlului de cetățean de onoare al comunei Horodniceni, 
Serinelei PĂDURARIU, scriitoare, pictoriță, grafician, fiică a satului Rotopănești  

 
 

  Având în vedere: 
a) prevederile art. 104 alin. (1) lit. e) și p), art. 129 alin. (1), alin. (14) din Ordonanța de urgență nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
b) prevederile Statutului comunei Horodniceni aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 51 din 25 

iulie 2023;  
 
    luând act de proiectul de hotărâre nr. 56 din 02.08.2023 însoțit de :  

a) referatul de aprobare al primarului comunei Horodniceni, în calitatea sa de inițiator, înregistrat 
sub nr. 2166 din 02.08.2023;  

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Horodniceni nr. 2187 din 03.08.2023;  

c) avizele comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local Horodniceni;   
 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. i) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările,  

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre. 

 
     Art. 1.    -  Se conferă, post-mortem, TITLUL DE CETĂŢEAN DE ONOARE AL COMUNEI 

HORODNICENI, Serinelei PĂDURARIU, scriitoare, pictoriță, grafician, fiică a satului Rotopănești,  în 
semn de mare preţuire şi profundă recunoştinţă, în vederea marcării pentru posteritate a memoriei celei 
care a fost un artist desăvârșit, coautor al monografiei satului Rotopănești „Popas în vremi”, cu o activitate 
literară și artistică demnă de elogii.  

     Art. 2.  Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Horodniceni, prefectului judeţului Suceava și se 
aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul primăriei Horodniceni și se publică în Monitorul Oficial 
Local al comunei Horodniceni, în format electronic, la pagina de internet,  
https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/, în subeticheta „Hotărârile autorității 
deliberative”.  

 
 
 

 
 
 
 
 
Horodniceni, 24 august 2023.  
Nr. 56. 
 
 
   

 

 

ROMÂNIA 

Județul Suceava  

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

HORODNICENI  

 

 

HOTĂRÂRE    

  

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  
 

 ……………….…………………… 
P a v e l  T A N A S Ă  

Contrasemnează pentru legalitate,  
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

 
….…………………………............... 

Luiza-Maria MITROFAN  

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/

